UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI – UFCA

INSTITUTO DE FORMAÇÃO DE EDUCADORES – IFE

CURSO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS NATURAIS E MATEMÁTICA

CAMPUS BREJO SANTO – CE

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO 2023– 12-05-2023

1 / 2

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023, DO COLEGIADO DO CURSO DE 1

LICENCIATURA INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS NATURAIS E MATEMÁTICA, 2
DO INSTITUTO DE FORMAÇÃO DE EDUCADORES. Ao décimo segundo dia do mês de 3

maio do ano de dois mil e vinte e três, na sala de Reuniões do IFE, realizou-se a terceira reunião 4

ordinária do Colegiado do Curso de Licenciatura Interdisciplinar em Ciências Naturais e 5

Matemática do Instituto de Formação de Educadores, com a presença dos seguintes Membros: a) 6

Coordenação: Paulo Gonçalo Farias Gonçalves – Coordenador; Willian Fernando Domingues 7

Vilela – Vice-Coordenador; b) Docentes: Vivian Oliveira Amorim– Representante da área da 8

Biologia; Ricardo Oliveira Gonçalves – Representante da área de Física; Saulo Quintana 9

Gomes– Representante docente da área de Química; d)  Maria Janaina Santos - representante dos 10

técnicos administrativos. Havendo quórum regulamentar, Paulo Gonçalo, Coordenador do curso, 11

deu início à sessão. Ordem do dia: 1. Expediente: Inclusão e exclusão e inversão de ponto de 12

pauta– não houve modificação na ordem do dia. 2. Disciplinas de férias junho/julho– O Prof. 13

Paulo Gonçalo iniciou explicando sobre a solicitação de oferta de 3 disciplinas de férias (2022.4), a 14

saber: Laboratório de Práticas Pedagógicas I, Produção Textual e Libras. As duas primeiras, 15

especificamente, são componentes do 1º semestre da atual matriz do curso que não constarão na 16

nova matriz (2023.1). Sendo assim, a ideia de ofertá-las visa possibilitar que estudantes não 17

aprovados nesses componentes possam cursá-los e antecipar o término da graduação. Considerando 18

a possibilidade de haver menos de 10 estudantes matriculados em cada um desses componentes 19

(exigência do Regulamento dos Cursos de Graduação da UFCA, art. 280) e dada a situação de 20

excepcionalidade do curso, por conta das mudanças de matrizes, o Colegiado do Curso aprova por 21

unanimidade a anuência para a abertura das 3 turmas, mesmo que haja um número de estudantes 22

abaixo do mínimo estipulado. 3. Mudança do suplente da representação docente da LI no 23

conselho do IFE– Haja vista que o Prof. Willian ocupará o assento de vice-diretor no Conselho do 24

IFE, há a necessidade de escolha de um novo docente para a suplência de representação docente da 25

Licenciatura Interdisciplinar. Prof. Saulo colocou o seu nome à disposição que, após votação, que 26

foi aprovado por unanimidade. 4. Comissão de Distinção Acadêmica do Curso– Conforme art. 6, 27

§2º, da Resolução da Câmara Acadêmica CONSUNI nº 01, de 1º de julho de 2021, que regulamenta 28

a concessão de Distinções Acadêmicas aos alunos de graduação da UFCA, cada colegiado de curso 29

deverá criar uma comissão de avaliação dos pedidos de inscrições para os editais de distinção 30

acadêmica. Prof. Paulo sugere que a comissão seja formada pelos mesmos membros do Colegiado 31

da Licenciatura Interdisciplinar. Após esclarecimentos e diálogos, a proposta foi aprovada por todos 32

os membros presentes. 5. Ajustes Estágios- Matriz 2023.1– Haja vista a possibilidade de 33

modificações nas propostas de estágios supervisionados da matriz 2023.1 da Licenciatura 34

Interdisciplinar, sem aumentar as futuras demandas de turmas, foi sugerido que o tema fosse levado 35

para apreciação e elaboração de uma proposta pelo NDE da LI. Após discussões, o 36

encaminhamento foi aprovado por unanimidade. 6. Inclusão de disciplinas optativas- Matriz 37

2023.1– A Coordenação do Curso de Física do IFE solicitou, via e-mail, a inclusão dos seguintes 38

componentes no rol de optativas da Licenciatura Interdisciplinar (matriz 2023.1): IFE0469 - 39

Computação para a Física I, IFE0472- Fundamentos de Física IV, IFE0473- Metodologia do Ensino 40

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI – UFCA

INSTITUTO DE FORMAÇÃO DE EDUCADORES – IFE

CURSO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS NATURAIS E MATEMÁTICA

CAMPUS BREJO SANTO – CE

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO 2023– 12-05-2023

2 / 2

de Física I e IFE0474- Introdução à Astronomia. Além dos componentes citados, foi proposto pelo 41

Prof. Willian a inclusão da disciplina optativa IFE0326- Educação Intercultural Indígena. Por 42

unanimidade, foi deliberado que as disciplinas citadas anteriormente serão encaminhadas para 43

apreciação do NDE da LI. O Coordenador encerrou a sessão, agradecendo a presença de todos/as. 44

Para constar eu, Paulo Gonçalo Farias Gonçalves, lavro a presente ata que após lida e aprovada, 45

será devidamente assinada por mim e pelos demais presentes. 46

__________________________________

Paulo Gonçalo Farias Gonçalves

__________________________________

Willian Fernando Domingues Vilela

___________________________________

Vivian Oliveira Amorim

_________________________________

Ricardo Oliveira Gonçalves

_________________________________

Saulo Quintana Gomes

________________________________

Maria Janaina Santos